
COD. PRATICA: 2020-001-1325  

 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
N. 1286         SEDUTA  DEL   23/12/2020 

 
OGGETTO: Proroga al 31/12/2023 del regime di aiuto SA.45389 a favore di progetti 

ricerca e sviluppo, ex art. 25 del Reg. (UE) n. 651/2014, ai sensi del Reg. 
(UE) n. 972/2020 inerente le attività del Servizio Innovazione, Ricerca e 
Sviluppo, trasferimento tecnologico e delle competenze del sistema 
produttivo.  

 
  PRESENZE 

Tesei Donatella Presidente della Giunta Presente 
Morroni Roberto Vice Presidente della Giunta Presente 
Agabiti Paola Componente della Giunta Presente 
Coletto Luca Componente della Giunta Assente 
Fioroni Michele Componente della Giunta Presente 
Melasecche Germini Enrico Componente della Giunta Presente 
 

 
Presidente: Donatella Tesei 
Segretario Verbalizzante: Avv. Maria Balsamo  
 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

  
L’atto si compone di   7  pagine 
  
  



COD. PRATICA: 2020-001-1325 

segue atto n. 1286  del 23/12/2020 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visti: 
• il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 

2013, recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale 
europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo 
europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo 
regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari 
marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

• il Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 
2013, relativo al Fondo Europeo di Sviluppo regionale e che abroga il regolamento (CE) n. 
1080/2006 del Consiglio; 

• l’Accordo di partenariato Italia 2014-2020, adottato il 29 ottobre 2014 con decisione C(2014) 
8021 dalla Commissione Europea. 

Visto il regolamento (UE) n. 651/2014 della Commissione del 17 giugno 2014 che dichiara alcune 
categorie di aiuti compatibili con il mercato interno in applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato; 
Vista la DGR n. 145 del 09/02/2015 avente ad oggetto “Regolamento della Commissione Europea 
n.651 del 17 giugno 2014. Istituzione del regime di aiuto a favore a favore di progetti ricerca e sviluppo 
ex art.25”; 
Vista la DGR n. 408 del 19/04/2016 avente ad oggetto “Regolamento della Commissione Europea n. 
651 del 17 giugno 2014. Istituzione regime di aiuto a favore di progetti ricerca e sviluppo ex art. 25. 
Integrazioni e modifiche D.G.R. n. 145 del 09/02/2015”; 
Vista la DGR n. 1136 del 25/11/2020 con la quale, fra quant’altro, è stato prorogato al 31/12/2023 il 
regime di aiuto SA.41266 (istituito con DGR n. 145/2015); 
Vista la Deliberazione della Giunta regionale n. 185 del 23/02/2015 con la quale sono state 
individuate le Strutture responsabili di Azione del POR FESR 2014-2020 e ripartite le risorse tra le 
Azioni individuate per tutto il periodo 2014-2020 e successive modiche ed integrazioni; 
Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Proroga al 31/12/2023 del regime 
di aiuto SA.45389 a favore di progetti ricerca e sviluppo, ex art. 25 del Reg. (UE) n. 651/2014, ai 
sensi del Reg. (UE) n. 972/2020 inerente le attività del Servizio Innovazione, Ricerca e Sviluppo, 
trasferimento tecnologico e delle competenze del sistema produttivo.” e la conseguente 
proposta di ’Assessore Michele Fioroni 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 
 
1) di prorogare al 31/12/2023 il seguente regime di aiuto conformemente al Reg. (UE) n. 972/2020 



COD. PRATICA: 2020-001-1325 

segue atto n. 1286  del 23/12/2020 3 

che ha prorogato la validità del Reg. (UE) n. 651/2014 al 31/12/2023: 
• SA. 45389 (2016/X) – Regime di aiuto a favore di progetti ricerca e sviluppo ex art. 25 RGE 

(progetti collettivi complessi); 
 istituito con la suddetta DGR n. 408/2016; 

2) di dare mandato al dirigente del Servizio Innovazione, Ricerca e Sviluppo, trasferimento 
tecnologico e delle competenze del sistema produttivo ad effettuare le necessarie comunicazioni 
di cui al Reg. (UE) n. 651/2014 e agli adempimenti conseguenti; 

3) di pubblicare le informazioni concernenti la proroga dei regimi di aiuto sul sito internet della 
Regione alla sezione appositamente dedicata all’elenco dei Regimi di Aiuto istituiti. 

 
 
 



COD. PRATICA: 2020-001-1325 

segue atto n. 1286  del 23/12/2020 4 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto: Proroga al 31/12/2023 del regime di aiuto SA.45389 a favore di progetti ricerca e 

sviluppo, ex art. 25 del Reg. (UE) n. 651/2014, ai sensi del Reg. (UE) n. 972/2020 
inerente le attività del Servizio Innovazione, Ricerca e Sviluppo, trasferimento 
tecnologico e delle competenze del sistema produttivo. 

 
 
Visto il regolamento (UE) n. 651/2014 e ss.mm.e ii. della Commissione del 17 giugno 2014, 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione europea L 187 del 26 giugno 2014, che dichiara alcune 
categorie di aiuti compatibili con il mercato interno in applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato; 
Vista la Carta degli aiuti di Stato a finalità regionale 2014 – 2020, approvata dalla Commissione 
europea il 16 settembre 2014 (SA 38930), pubblicata nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione europea C 
369 del 17 ottobre 2014; 
Vista la modifica della Carta degli Aiuti di Stato a finalità regionale 2014-2020 approvata dalla 
Commissione europea il 23 settembre 2016 per il periodo 2017-2020 SA.46199 (2016/N); 
Visto il Quadro Temporaneo, adottato il 19 marzo 2020 (C (2020) 1863) e delle sue modifiche (C 
(2020) 2215) del 3 aprile 2020, C(2020) 3156 dell'8 maggio 2020, C(2020) 4509 del 29 giugno 2020 e 
C(2020) 7127 del 13 ottobre 2020; 
Visto il Regolamento (UE) n. 972 della Commissione europea del 02.07.2020 che modifica il 
regolamento (UE) n. 1407/2013 per quanto riguarda la sua proroga e il regolamento (UE) n. 
651/2014 per quanto riguarda la sua proroga e gli adeguamenti pertinenti; 
Considerato che il citato Reg. 972/2020 ha prorogato al 31.12.2023 la validità del Reg. (UE) n. 
651/2014 e del Reg. (UE) n. 1407/2013; 
Vista la comunicazione della Commissione del 02 luglio 2020 (2020/C 224/02) relativa alla proroga e 
alla modifica degli orientamenti in materia di aiuti di Stato a finalità regionale 2014-2020, degli 
orientamenti sugli aiuti di Stato destinati a promuovere gli investimenti per il finanziamento del rischio, 
della disciplina in materia di aiuti di Stato a favore dell’ambiente e dell’energia 2014-2020, degli 
orientamenti sugli aiuti di Stato per il salvataggio e la ristrutturazione di imprese non finanziarie in 
difficoltà, della comunicazione sui criteri per l’analisi della compatibilità con il mercato interno degli 
aiuti di Stato destinati a promuovere la realizzazione di importanti progetti di comune interesse 
europeo, della comunicazione della Commissione sulla disciplina degli aiuti di Stato a favore di 
ricerca, sviluppo e innovazione e della comunicazione della Commissione agli Stati membri 
sull’applicazione degli articoli 107 e 108 del TFUE all’assicurazione del credito all’esportazione a 
breve termine; 
Viste altresì le circolari del Dipartimento Politiche Europee 0006485-P-21/07/2020 e 
0007042-P-07/08/2020 con le quali vengono date indicazioni alle Amministrazioni al fine di allineare i 
regimi di aiuto esistenti alle nuove scadenze e prorogare gli stessi regimi di aiuti esistenti in scadenza 
entro il 31 dicembre 2020, attraverso specifici adempimenti previsti dalla Commissione europea; 
Dato atto che in particolare, in riferimento alle circolari soprarichiamate: 

• Con riferimento alla proroga del Reg. 651/2014 si evidenzia che al fine di prorogare i regimi di 
aiuto già comunicati e in scadenza il 31.12.2020, è necessaria una nuova comunicazione in 
esenzione da notifica (attraverso SANI), previa adozione del relativo atto di proroga e/o di 
eventuale aumento della dotazione del regime di più del 20% della dotazione 
precedentemente comunicata. Non è necessario, invece, effettuare una nuova comunicazione 
in esenzione esclusivamente per aggiornare i beneficiari con la nuova nozione di impresa in 
difficoltà, fatta salva la necessità di garantire la trasparenza e la conoscibilità dell’applicazione 



COD. PRATICA: 2020-001-1325 

segue atto n. 1286  del 23/12/2020 5 

di tale nuova nozione (modifica dell’atto ove era prevista come tassativa l’esclusione delle 
imprese in difficoltà) e la possibilità di presentazione delle domande anche alle imprese che in 
precedenza sarebbero state escluse. La proroga deve avvenire prima della scadenza del 
regime già comunicato in esenzione. In caso di nuova comunicazione SANI, dovrà essere 
aggiornato con il nuovo numero di aiuto SA anche l’aiuto in RNA con un nuovo CAR. I regimi di 
aiuto esistenti in scadenza che non vengono prorogati entro il 31.12.2020 non potranno essere 
più attuati e, pertanto, i relativi aiuti non potranno più essere concessi a partire dal 1° gennaio 
2021; 

• Per gli adempimenti relativi alla proroga di eventuali regimi notificati a valere sui 6 orientamenti 
prorogati, sono date specifiche indicazioni (notifica individuale semplificata o notifica collettiva, 
con ruolo del Coordinamento interregionale AdS); 

Vista la Deliberazione della Giunta regionale n. 185 del 23/02/2015 con la quale sono state 
individuate le Strutture responsabili di Azione del POR FESR 2014-2020 e ripartite le risorse tra le 
Azioni individuate per tutto il periodo 2014-2020 e successive modiche ed integrazioni; 
Vista la DGR n. 145 del 09/02/2015 avente ad oggetto “Regolamento della Commissione Europea 
n.651 del 17 giugno 2014. Istituzione del regime di aiuto a favore a favore di progetti ricerca e sviluppo 
ex art.25”; 
Vista la DGR n. 408 del 19/04/2016 avente ad oggetto “Regolamento della Commissione Europea n. 
651 del 17 giugno 2014. Istituzione regime di aiuto a favore di progetti ricerca e sviluppo ex art. 25. 
Integrazioni e modifiche D.G.R. n. 145 del 09/02/2015”; 
Considerato che il regime di aiuto SA.45389 (istituito con la suddetta DGR n. 408/2016) è quello di 
riferimento anche per il nuovo Avviso a sostegno dei progetti di ricerca industriale e sviluppo 
sperimentale 2020 (Avviso Ricerca 2020); 
Evidenziato che il Servizio Innovazione, Ricerca e Sviluppo, trasferimento tecnologico e delle 
competenze del sistema produttivo, in riferimento all’attività di competenza, ritiene pertanto, 
necessario provvedere alla proroga anche del seguente ulteriore regime di aiuto che insiste sul Reg. 
(UE) n. 651/2014: 

• SA. 45389 (2016/X) – Regime di aiuto a favore di progetti ricerca e sviluppo ex art. 25 RGE 
(progetti collettivi complessi); 

 istituito con la suddetta DGR n. 408/2016; 
Dato atto, altresì, che ad oggi il Servizio medesimo non ha notificato, né ha in corso notifiche di 
eventuali regimi né a valere sui 6 orientamenti di cui alla comunicazione della Commissione del 02 
luglio 2020 (2020/C 224/02), né a valere sul Quadro temporaneo; 
Rilevato altresì che ad oggi il Servizio scrivente non ha avviato misure/interventi a valere sul regime 
quadro di cui agli artt. da 53 a 64 del DL 34/2020 (L. 77/2020); 
Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale: 
1. di prorogare al 31/12/2023 il seguente regime di aiuto conformemente al Reg. (UE) n. 972/2020 

che ha prorogato la validità del Reg. (UE) n. 651/2014 al 31/12/2023: 
• SA. 45389 (2016/X) – Regime di aiuto a favore di progetti ricerca e sviluppo ex art. 25 RGE 

(progetti collettivi complessi); 
istituito con la suddetta DGR n. 408/2016; 

2. di dare mandato al dirigente del Servizio Innovazione, Ricerca e Sviluppo, trasferimento 
tecnologico e delle competenze del sistema produttivo ad effettuare le necessarie comunicazioni 
di cui al Reg. (UE) n. 651/2014 e agli adempimenti conseguenti; 

3. di pubblicare le informazioni concernenti la proroga dei regimi di aiuto sul sito internet della 
Regione alla sezione appositamente dedicata all’elenco dei Regimi di Aiuto istituiti. 

 
 



COD. PRATICA: 2020-001-1325 

segue atto n. 1286  del 23/12/2020 6 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 18/12/2020 Il responsabile del procedimento 
- Simone Secondi 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
-  
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 18/12/2020 Il dirigente del Servizio 
Innovazione, Ricerca e sviluppo, 
Trasferimento tecnologico e delle 

competenze del sistema produttivo 
 

Edoardo Pompo 
 

 FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 
 
 
 

PARERE DEL DIRETTORE 



COD. PRATICA: 2020-001-1325 

segue atto n. 1286  del 23/12/2020 7 

 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 21/12/2020 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE SVILUPPO 

ECONOMICO, AGRICOLTURA, LAVORO, 
ISTRUZIONE, AGENDA DIGITALE 

 - Luigi Rossetti 
Titolare 

  
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

L'Assessore Michele Fioroni  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 21/12/2020 Assessore Michele Fioroni 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 


